1

ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN HỚN QUẢN    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:        /KH-UBND                     Hớn Quản, ngày     tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Xây dựng Ngôi nhà an toàn và phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em

năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản

Căn cứ Quyết định số 548/QĐ-LĐTBXH, ngày 06/5/2011 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc ban hành tiêu chí Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn

thương tích trẻ em;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số

331/TTr-PLĐTBXH ngày 25/3/2024. Nhằm giúp các bậc cha, mẹ và những người chăm

sóc trẻ nhận biết được các mối hiểm họa, loại bỏ các nguy cơ gây tai nạn thương tích trẻ

em, nhất là tử vong do đuối nước. UBND huyện xây dựng kế hoạch Ngôi nhà an toàn và

phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền, các ban, ngành đoàn thể, nhà

trường, gia đình trong việc phòng ngừa các nguy cơ có thể gây tai nạn thương tích, đặc

biệt là giảm đến mức thấp nhất các loại tai nạn thương tích ở trẻ em tại gia đình trong

sinh hoạt hàng ngày và tử vong do đuối nước, đảm bảo cho trẻ em được sống trong môi

trường an toàn, lành mạnh, phát triển toàn diện cả về thể chất và tinh thần.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đẩy mạnh công tác truyền thông đến tận hộ gia đình và trẻ em thực hiện nội

dung tiêu chí Ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, nhất là đuối

nước ở trẻ em và trên các phương tiện thông tin đại chúng từ huyện đến xã, thị trấn.

- Ngôi nhà an toàn phải đảm bảo trong năm không có trẻ em bị tai nạn thương tích

tại nhà và phải đạt 23/33 tiêu chí quy định tại Điều 1 của Quyết định số 548/QĐ-

LĐTBXH ngày 06/5/2011 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, trong đó có 15

tiêu chí bắt buộc phải đạt, bao gồm:

+ Tiêu chí d, e, h của nhóm tiêu chí Đảm bảo an toàn xung quanh ngôi nhà:

(d) Xung quanh ao, hố chứa nước, hố vôi, cống thoát nước trong khu vực nhà ở phải có

hàng rào chắc chắn đảm bảo an toàn cho trẻ em; e) Giếng nước, bể nước hoặc các đồ

dùng chứa nước khác phải có nắp đậy an toàn; h) Những dụng cụ, đồ dùng nguy hiểm

hoặc vật chứa chất độc hại nguy hiểm phải để trong kho chứa đồ an toàn).

+ Tiêu chí a, g của nhóm tiêu chí Đảm bảo an toàn các phòng trong ngôi nhà:

a) Cửa sổ phải có chấn song, các thanh dọc chắc chắn và khoảng cách đảm bảo trẻ không

chui qua được; g) Khu bếp phải riêng biệt, có cửa ngăn và có khóa để trẻ dưới 6 tuổi

không tiếp xúc được với bếp lửa, bình ga).

+ Tiêu chí a, b, c, d của nhóm tiêu chí Đảm bảo an toàn về điện: a) Dây dẫn

điện phải được đi ngầm trong tường hoặc có vỏ bọc chắc chắn nếu đi bên ngoài; b) Các

công tắc điều khiển, cầu chì, ổ cắm được lắp đặt ngoài tầm với của trẻ dưới 6 tuổi và

 2

phải có hộp hay lưới bảo vệ hoặc có nắp đậy an toàn; c) Phải sử dụng các loại đèn có

phần vỏ ngoài bằng vật liệu cách điện tại các phòng trong ngôi nhà; d) Không đặt ổ cắm

điện trong phòng vệ sinh, nhà tắm, nếu có phải đặt sau cầu chì/Ap-to-mat và ở vị trí an

toàn ngoài tầm với của trẻ dưới 6 tuổi.

+ Tiêu chí a, b của nhóm tiêu chí Đảm bảo an toàn cầu thang và lan can: a)

Cầu thang phải có lan can, tay vịn chắc chắn. Bậc cầu thang có chiều cao, bề mặt rộng

phù hợp đảm bảo an toàn cho trẻ em; b) Khoảng cách giữa các thanh dọc của lan can cầu

thang đảm bảo trẻ dưới 6 tuổi không chui lọt và không có các thanh ngang để trẻ em sử

dụng trèo qua;

+ Tiêu chí a, d, e của nhóm tiêu chí Đảm bảo an toàn các đồ dùng gia đình: a)

Phích nước phải có hộp đựng hoặc dây đai giữ và để ở vị trí an toàn ngoài tầm với của

trẻ dưới 6 tuổi; d) Các loại thuốc được để trong tủ đựng thuốc và để ở vị trí ngoài tầm

với của trẻ dưới 6 tuổi; e) Dao, kéo và các vật sắc nhọn dùng để cắt để ngoài tầm với của

trẻ dưới 6 tuổi.

+ Tiêu chí a của nhóm tiêu chí một số quy định an toàn khác: a) Không cho

trẻ nhỏ chơi các đồ chơi nhỏ hoặc các vật nhỏ dễ nuốt.

- Phấn đấu năm 2024 có trên 60% gia đình đạt tiêu chuẩn “Ngôi nhà an toàn và

phòng, chống tai nạn thương tích” trẻ em trên toàn huyện.

3. Phạm vi hoạt động

Được triển khai thực hiện tại tất cả các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Mỗi xã, thị

trấn chọn 01 khu dân cư làm điểm, là những khu dân cư có nhiều trẻ em bị tai nạn

thương tích, tử vong do đuối nước trong thời gian qua (do địa phương chọn và báo cáo

về UBND huyện thông qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội).

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác triển khai và chỉ đạo thực hiện

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức xã hội, cộng đồng và

gia đình về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến Quyết định

548/QĐ-LĐTBXH, ngày 06/05/2011 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc

ban hành tiêu chí Ngôi nhà an toàn và phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên Đài

Truyền thanh – Truyền hình huyện và Trạm truyền thanh xã, thị trấn.

- Thực hiện hoạt động truyền thông gián tiếp và trực tiếp cho gia đình, trẻ em

thông qua mạng lưới cộng tác viên bảo vệ trẻ em tại các xã, thị trấn có nhiều nguy cơ tử

vong do đuối nước bằng các hình thức như: Phát tờ rơi, áp phích và lồng ghép vào các

cuộc họp tổ, nhóm của đoàn thể, buổi sinh hoạt dưới cờ trong trường học và sinh hoạt

Câu lạc bộ trẻ em…

- Tuyên truyền, tư vấn, hướng dẫn gia đình biết cách làm cho Ngôi nhà của mình

an toàn hơn cho con em mình. Phát động gia đình đăng ký và tham gia thực hiện các tiêu

chí Ngôi nhà an toàn; phòng ngừa tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em tại các xã, thị

trấn.

2. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức các cuộc truyền thông về ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương

tích trẻ em tại cộng đồng dân cư nói chung và địa bàn dân cư có nguy cơ cao về tai nạn

thương tích trẻ em nói riêng.

- Phát hành tờ rơi, tờ gấp về ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ

em phục vụ công tác tuyên truyền, tư vấn.

 3

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ làm công tác trẻ em, cộng tác viên, cha mẹ và trẻ

về ngôi nhà an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng ngôi nhà

an toàn cho trẻ em được sử dụng từ nguồn ngân sách địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với Phòng giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa –

Thể thao tuyên truyền kỹ năng phòng chống đuối nước trẻ em.

- Phối hợp với Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Huyện Đoàn, Trung tâm Y

tế huyện, phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh -

Truyền hình huyện hướng dẫn hộ gia đình, trẻ em thực hiện nội dung tiêu chí Ngôi nhà

an toàn cho trẻ em và phòng chống, đuối nước trẻ em.

- Phát hành tờ rơi, tờ gấp có nội dung tuyên truyền về ngôi nhà an toàn phòng,

chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Hướng dẫn, giám sát và hỗ trợ các xã, thị trấn tổ chức nội dung hoạt động truyền

thông về Ngôi nhà an toàn cho trẻ em phòng, chống tai nạn thương tích, nhất là đuối

nước trẻ em tại địa phương.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên

làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, giáo viên các trường mầm non, tiểu học, trung học

cơ sở và các nhóm trẻ tư thục về phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

- Cập nhật và báo cáo định kỳ hàng tháng (trước ngày 15 hàng tháng), quý (trước

ngày 15 các quý), 6 tháng (trước ngày 15/5), năm (trước ngày 15/11) để tổng hợp báo

cáo UBND huyện; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh.

2. Đài truyền thanh - Truyền hình: Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện tăng

cường phát thanh, truyền thông về công tác xây dựng Ngôi nhà an toàn và phòng, chống

tai nạn thương tích trẻ em.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường truyền thông, giáo dục về xây dựng Ngôi nhà an toàn và phòng,

chống tai nạn thương tích trẻ em trong trường học.

- Phối hợp giám sát các hoạt động xây dựng Ngôi nhà an toàn và phòng, chống tai

nạn thương tích trẻ em tại cơ sở.

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Thực hiện tuyên truyền, giám sát

các hoạt động xây dựng Ngôi nhà an toàn và phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện đảm bảo kinh phí thực

hiện kế hoạch này theo quy định.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch; tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông tại

cộng đồng, gia đình có trẻ em để nâng cao kiến thức, nhận thức về phòng, chống tai nạn

thương tích trẻ em ở những địa bàn, những gia đình có nguy cơ cao, nhất là tử vong do

đuối nước.

 4

- Xây dựng nhóm, tổ cộng tác viên nòng cốt tại ấp, khu phố để tuyên truyền lồng

ghép trực tiếp qua cuộc họp tổ, hội, nhóm của đoàn thể, nhằm bảo vệ trẻ em không bị tai

nạn thương tích.

- Tổ chức tuyên truyền, truyền thông, giáo dục nội dung hoạt động phòng, chống

tai nạn thương tích, kiến thức phòng, chống đuối nước; tiêu chí Ngôi nhà an toàn cho trẻ

em trên loa, đài, Trạm truyền thanh xã, thị trấn định kỳ hàng tháng 1 lần.

- Hướng dẫn vận động gia đình đăng ký và có cam kết thực hiện các tiêu chí về

Ngôi nhà an toàn cho trẻ em; kiến thức phòng, chống tai nạn thương tích, nhất là đuối

nước trẻ em.

- Cập nhật và báo cáo nhanh danh sách các trường hợp trẻ em tử vong do đuối

nước gửi về phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện để tổng hợp báo cáo

UBND huyện; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội kịp thời.

Trên đây là kế hoạch xây dựng Ngôi nhà an toàn và phòng, chống tai nạn thương

tích trẻ em năm 2024. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể liên quan

và UBND các xã, thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH

- Sở LĐTB&XH (b/c);  PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND huyện;

- Các đơn vị có liên quan KH;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT.

   Nguyễn Văn Hạ

 5

THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN VỀ XÂY DỰNG

NGÔI NHÀ AN TOÀN CHO TRẺ EM
(Kèm theo Kế hoạch số:      /KH-UBND ngày       /      /2024 của UBND huyện)

Vì sao phải xây dựng Ngôi nhà an toàn; Vì trẻ thường bị tai nạn thương tích chính

trong ngôi nhà mình do trong nhà ẩn chứa nhiều yếu tố nguy cơ.

Giúp cho các bậc cha mẹ và những người chăm sóc trẻ nhận biết được các mối

hiểm họa bên trong và xung quanh nhà có nguy cơ gây tai nạn thương tích trẻ em. Giảm

đến mức thấp nhất các loại tai nạn thương tích đáng tiếc ở trẻ em tại gia đình do các

nguyên nhân trong sinh hoạt hàng ngày gây ra.

Như thế nào là một ngôi nhà không an toàn, có nhiều nguy cơ gây tai nạn thương

tích cho trẻ. Đó là những ngôi nhà:

- Bố mẹ, người lớn, người chăm sóc trẻ thiếu sự giám sát, trong việc quản lý chưa

chặt chẽ và không đúng cách.

  - Sắp xếp thiếu ngăn nắp, không hợp lý, đồ đạc để bừa bãi dẫn đến trẻ bị tai nạn

do tiếp xúc với các tác nhân sau:

+ Tác nhân gây tai nạn giao thông: Nhà không có hàng rào, cổng, cửa chắn an toàn

ngăn cách trẻ với đường và các phương tiện giao thông.

+ Tác nhân gây đuối nước: Các hố sâu đào lấy đất, cát, làm gạch, hố vôi, ao,

mương xung quanh nhà… không được lấp, làm rào chắn an toàn xung quanh. Lu nước,

bể, giếng không có nắp đậy an toàn. Nhà không có cửa chắn, rào cổng an toàn (nếu gia

đình sống ở vùng sông nước).

+ Tác nhân gây ngã: Các bậc thềm cao, cầu thang không có tay vịn, nền nhà, sân

trơn, mấp mô dễ ngã.

+ Tác nhân gây bỏng: Thức ăn nóng, phích nước sôi, bếp lò, bếp ga, bao diêm, đèn,

bật lửa, các loại thuốc để trong tủ thuốc… để trong tầm với của trẻ, không được che chắn

bảo vệ.

+ Tác nhân gây điện: Các thiết bị điện như ổ cắm, dây dẫn điện bị hở để thấp hoặc

không được che chắn bảo vệ.

+ Tác nhân gây ngạt, tắt đường thở: Dao kéo, các vật sắc nhọn, nhỏ dễ lọt vào

đường thở như: đồng xu, cúc áo, nút chai, kim băng, hạt trái cây, cặp tóc… các loại đồ

chơi nguy hiểm súng, kiếm, đạn bắn vào mắt.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T09:56:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Ngọc Thùy Linh<phamngocthuylinh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T07:58:18+0000
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Hạ<hanv.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:11:37+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:11:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:11:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:12:09+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:12:28+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:12:32+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:12:48+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T15:12:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!